Petrus nomine predicti monasterii et capituli | et ipsum monasterium et capitulum habere et tenere ac possidere debeat predictas ter[ras] venditas, et de hiis ^(g) facere a presenti die et hora in antea una cum omnibus superioribus et inferioribus suis et ingressibus et regressibus et asiis et utilitatibus iamdictis terris venditis pertinentibus et adiacentibus iuris proprietario | nomine ^(h) quicquid facere voluerit sine dictorum venditorum nec aliquis ⁽ⁱ⁾ eorum nec eorum heredum nec alterius ^(j) persone contradictione. Quam quidem vendictionem et datum et predicta iura superius cessas et mandatas promiserunt iamdicti venditores ^(k), videlicet iamdicta Rosa et iamdicti | Tomaxinus et Iohannes pro consensu et parabola iamdicti Anselmi viri et patris sui, omnia eorum bona pignori obligando presencia et futura ita quod unusquisque eorum teneatur in solidum et conveniri possit in solidum cum effectu, et ut liceat predicto Petro nomine predicti monasterii et capituli sive capitulo illius | monasterii convenire quem eorum prius voluerit in solidum, renontiantes beneficio nove constitutionis et epistule divi Adriani et omni alteri ^(l) iuri et auxilio unde se tueri vel iuvari possent vel aliquis eorum posset ab hac obligacione et promissione, et specialiter iamdicta Rosa cum consensu suprascripti | viri sui renonciavit sanatui ^(m) consulto Veleyanu ⁽ⁿ⁾, de eius beneficio certiorate, et item renonciavit dicta Rosa illi legi que dicit mulier ^(o) obligata cum viro suo non teneri nisi probetur pecc(unia) foret reversa in suam utilitatem, suprascripto Petro nomine predicti monasterii et | capituli et ipsi capitulo defendere et guarentare ab omni persona, collegio et universitate cum omnibus eorum et cuique ^(p) eorum dampnis et dissipendiis et sine aliquo disspendio et dampno iamdicti monasterii et capituli usque in penam tocius dampni expensarum et interesse in solemni stipulacione promissam. | Quapropter iamdicti venditores dederunt predicto Petro nomine dicti monasterii et capituli plenam parabolam et licentiam intrandi et aprehendi corporalem possessionem ^(q) et tenuitam de predictis terris venditis, et dum intraverit et aprehenderit constituerunt dicti venditores se tenere | et possidere et quasi nomine et ad partem predicti monasterii et capituli et pro ipso monasterio et capitulo, volendo quoque possessionem et quasi, et mediante possessione dominium, de illis terris in illum monasterium et capitulum transferre et in eum deserere sive relinquere; et illi possessioni | et quasi et dominio confessim renontiaverunt et se absentes inde fecerunt. Et propter hanc vendictionem et datum et pro predictis omnibus contenti et manifesti fuerunt predicti venditores se satisfactos esse a dicto Petro solvente nomine illius monasterii et capituli de denariis illius monasterii libras | novem et dimidiam denariorum novorum, remota omni exceptione non numerate pecc(unie) et soluti precii, doli et infactum et omni alia exceptione et defensione. Quos denarios iamdictus Petrus nomine dicti monasterii et capituli et pro ipso monasterio et capitulo dedit et solvit ipsis vendoribus ut supra ex illis | libris quadraginta quinque denariorum novorum quas illum monasterium et capitulum recepit et habuit ex quodam iudicato de Cuyrolis de Cumis de terra Sancti Ambroxii, quod iudicatum antecessores ser Guifredi et ser Iohannisboni ^(r) de Cuyrolis de Cumis iudicaverant ipsi ecclesie Sancti Ambroxii, et pro | quo iudicato ^(s) ipsum monasterium ha-

bebat annuatim fictum carrum unum vini ad mensuram Cumanam, ut ibi dicebatur per ipsum Petrum et protestabatur. Que terre superius vendite sint et esse debeant pro cartacambio et in cartacambium dicti iudicati vini | vel in cartacambium pro parte illius terre super qua iudicatum erat dictum vinum. Quia sic inter eos convenit. Actum in predicto loco de Socho, in sedimine in quo habitant dicti venditores. Predicti vero venditores hanc cartam fieri rogaverunt ut supra legitur. | Interfuerunt ibi testes Petrus filius condam Guidonis de Castello et Iohannes filius condam Rugerii de Blevio et Blancus filius condam Alkixii de Mandello, omnes de predicto loco Socho. Et pro notario ad finem ibi Iohannes filius condam Carlevarii de Fino de loco Fino.

(ST) Ego Petrus qui dicor de Vertemate notarius de loco Vertemate filius condam item Petri ser Beroldi hanc cartam tradidi et scripsi, cum suprascriptis duabus glosulis, una quarum est et iussu suprascripti Anselmi et alia est et ser Iohannisboni.

- (a) et iussu suprascripti Anselmi *in soprallinea*. (b) *Su - a segno abbreviativo superfluo.* (c) *Così A.* (d)
Segue petie cassato con sottolineatura. (e) *-i-corretta su altra lettera, probabilmente e.* (f) *Segue nomine ripetuto.*
(g) *Così A.* (h) *Segue nomine ripetuto.* (i) *Così A.* (j) *In A altius con segno abbreviativo generico in luogo del consueto segno abbreviativo per -er.* (k) *Segue viditores cassato con sottolineatura.* (l) *In A alti con segno abbreviativo generico in luogo del consueto segno abbreviativo per -er.* (m) *Così A.* (n) *In A vel eyano.* (o) *Così A. Segue mulier ripetuto.* (p) *Così A.* (q) *Così A, anche in seguito.* (r) *et ser Iohannisboni in soprallinea.*
(s) *-u-corretta da altra lettera, probabilmente -a.*

25

Car(ta) investiture per pignus et nomine dotis

1252 luglio 28, Socco, in domo Petri de Cayrolo.

Gregorio figlio di Bono de Sucho, agendo con il consenso del padre, investe per pignus et consulti nomine dotis et antifacti la moglie Avinante, figlia di Pietro Cayrolus di Socco, della somma di ventisette lire e quindici soldi in moneta nuova sui propri beni mobili ed immobili; e ciò in riscontro di diciotto lire e mezza, fra denaro e beni mobili, ricevuti dalla moglie, mentre le rimanenti nove lire e cinque soldi devono computarsi a titolo di dono propter nuptias.

Originale [A].

Pergamena di mm. 322|305 x 169|157, cucita in fondo alla pergamena recante l'atto del 1274 dicembre 16. Lo stato di conservazione è discreto; qualche strappo ininfluente nell'angolo superiore sinistro e nel margine inferiore; una macchia di umidità nella parte mediaна sinistra richiede il ricorso alla luce di Wood. Nel margine inferiore restano avanzi di filo che dimostrano come anche a questa pergamena ne fosse cucita un'altra.

Sul verso, (accanto ad un grazioso disegno rappresentante una figura di principe coronato ed una di

animale grottesco), della mano del notaio: «Car(ta) consulti de domina Avinante filia Peroli de Sucho quam fecit Grigorius de Sucho viro suo de libris .XXVII. et sol(idis) .XV. novorum».

Il notaio appare molto scorretto.

(ST) Anno dominice incar(nacionis) millex(imo) ducent(e)x(imo) quinquageximo se-
cundo, die dominico quarto exeunt(e) iulio, indic(ione) decima. Grigorius filius Boni
de Sucho, per parabolam et licentiam | ibi presentis et volentis dicti Boni patris sui, in-
vestivit per pignus et consulti nomine dotis et antifacti de omnibus suis bonis mobiles
et immobiles presentis et futuris dominam Avinantem sponsam suam et filiam Petri
Cayroli de Sucho, nominative de libris et pro libris viginti et septem et solidis quinde-
cim novorum inter dotam et antifactum seu donacionis propter | nuptias. Ex quibus
denariis dictus Grigorius contentus et confessus fuit se accepisse ab ipsa domina Avi-
nante sponsa sua libras decem et octo et medium novorum inter d(enariu)m et mobi-
liam exstimatam | et preciatam, omni ocaxione remota non numerate pecunie et non
date et consignate mobilie; et alias vero libras novem et solidos quinque novorum fecit
et contulit et titulo donacionis propter | nuptias sic(ut) capit de duabus tres, secundum
consuetudinem et morem civitatis Cum(arum). Quas vero libras viginti septem et soli-
dos quindecim novorum promisit per stipulac(ionem) ipse Grigorius obligando omnia
sua bona | pig(nori) obligando presentia et futura eidem domina Avinante uxori sue da-
re et solvere ei quandocu(m)que casus dotis et donacionis propter nuptias exigenda
estiterit, vel si casus dotis tantum estiterit | exigende, ei dabit et solvet predictas libras
viginti et septem et solidos quindecim novorum cum da(m)pnis et expensis et usuris
que curerent et fierent pro predictis casibus contingentibus ut supra specificatum est. |
Ad maiorem cautellam et firmitatem dictus Grigorius constituit se ex nunc tenere et
possidere omnia sua bona ut supra legitur que habet et habiturus est nomine ipsius do-
mine Avenante uxori sue usque | ad plenam et integrum soluc(ionem) et satisfacionem
predictorum omnium d(enarioru)m et eorum exp(e)nsu(m) et usurarum que fiet et cu-
ret pro suprascriptis denariis exigendis; dando ei ex nunc plenam licentiam et virtutem
et potestate propria auctoritate intrandi et apprehendendi corp(or)ale(m) ^(a) possessio-
nen et tenutam predictarum omnium suarum rerum et bonorum ut supra legitur, et
donec apprehenderit constituit se ea tenere et possidere nomine eiusdem ^(b) domine
Avinante uxori sue si casus exstitit ut supra legitur. Quia sic inter eos convenit. Actum
in loco de Sucho, in domo ipsius Petri de Cayrolo. Prefati vero contrahentes hanc
car(tam) fieri rog(averunt).